
 

 

  

Deltagere: 

Bjørn Aaris-Sørensen (NST) 

Søren Mark Jensen (DN) 

Henrik Boeg (DOF) 

Jens Holck (Friluftsrådet) 

Ejvind Hartmund (Danmarks Sportsfiskerforbund) 

Preben Birch (NOLA) 

Troels Duhn (KFUM-spejderne Arresøcentret) 

Knud Gadeberg (Dansk Kano- og Kajakforbund) 

Louise Aggebo (Dansk Kano- og Kajakforbund) 

Søren Christensen (Frederiksværk Ro- og Kajakklub) 

Jørgen Eriksen (Arresøgruppen) 

Jakob Lausen (Halsnæs Kommune) 

Dennis Petersen (Gribskov Kommune) 

Lars Bonde (Hillerød Kommune) 

Jette Haugaard (Foreningen for Å-gabets Bevarelse) 

 

Fraværende: 

Søren Bo Oldenburg (NST) 

Peter Andersen (Arresø Sejlklub) 

Maria Glahn Aagaard (Arresø Sejlklub og havnefoged i Ramløse Havn) 

Ingeborg Stenbæk Madsen (Dansk Sejlunion) 

Sally Ida Frandsen Aarøe (Naturcenter Auderød Havn) 

 

Gæster: 

Karen Tommerup ((Ren Arresø-foreningen) 
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Søbrugerrådsmøde for Arresø d. 26. februar 2026 

 

Referat 

▪ Velkomst 

Præsentation af nye repræsentanter: DN – Søren Mark Jensen er ny repræsentant og 

afløser Gudmund Nielsen, Arresøgruppen – Jørgen Eriksen afløser Walter Brüsch. 

 

▪ Godkendelse af referat fra sidste møde 

Referatet blev godkendt. 
 

▪ Ren Arresø-foreningen 
• Karen Tommerup orienterede brugerrådets repræsentanter om foreningens arbejde. 

Status er, at nedbringelsen af fosfor skal som minimum halveres (ca. 7 ton i dag skal halveres). Der skal 

specialister og fagfolk ind over i forhold til at lokalisere, hvor der kan sættes ind. Foreningen samler 

politikere, fagfolk og forskere. Der er afsat 2,5 mio. kr. på Finansloven til at få lavet forundersøgelse. 

Den fremadrettede plan er, at en styregruppe med Nationalpark Kongernes Nordsjælland for bordenden, 

skal arbejde for at få brugt puljen af penge mest fornuftigt. Forsyningsselskaberne, kommunerne, Ren-

Arresøforeningen, Naturstyrelsen og flere andre interessenter skal være en del af styregruppen. 

Foreningen har indkaldt til et møde på tirsdag d. 3. marts, hvor politikere, forskere, nationalparken og 

Naturstyrelsen er inviteret til en snak om, hvad der er op og ned, og hvad der giver mening at arbejde 

videre med. 

Statusmøde på Christiansborg i uge 15. 

Borgermøde, Gribskov Gymnasium d. 23. april 19-21. 

Folkemøde i Auderød Havn d. 30. august. 

 

▪ Naturstyrelsen orienterede: 
• Ren Arresø-foreningen får plads i søbrugerrådet. 

• Vandstanden i Arresø er pt. 13-14 cm under flodemålet. Frederikke har anmodet om uddybning af 

Kanalen, og der har været snak om muligheden for at uddybe havnebassiner. 

• Vores studerende (Sofie) har kortlagt bæverne i Nordsjælland, og på den baggrund estimeres bestanden 

at være på ca. 100 individer, hvilket betyder, at arten nu skal betragtes som hjemmehørende. Vi ser flere 

trafikdræbte bævere, og ser også det som et tegn på at bestanden trives. 

• Nyt fugletårn ved Nørremosen (samarbejde mellem Halsnæs Kommune, Nationalpark Kongernes 

Nordsjælland og Naturstyrelsen Nordsjælland). Skiltning fra amtsvejen er på vej. 

• Motorkørsel på Arresø er politianmeldt. En røg gennem isen, men motorcyklen er blevet bjærget. 

• Arbejdet med bæredygtigt lystfiskeri fortsætter (der er nu indgået ny fiskeriaftale, der forbyder 

garnfiskeri i ferskvand).  

• Minkbekæmpelse er i gang flere steder rundt om søen. 
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Bordet rundt 

 

 

DN:  

DN har mange tusinde naturinteresserede medlemmer i Nordsjælland, og har stor og umiddelbar interesse i at 

søen genoprettes og kommer i god økologisk balance.  

DN bakker derfor også op om Ren Arresø-foreningens arbejde og understøtter foreningen ved at deltage i 

paneler på borgermøder, folkemøder mv..  

For nuværende er søen meget påvirket af tilførsel af drænvand fra de dyrkede marker, der ligger langs de åer, 

der løber til søen, hvilket resulter i stor algevækst, manglende bundvegetation og en skæv 

fiskesammensætning.  

DN er engageret i arbejdet for at få en renere Arresø på flere forskellige måder. Bl.a. arbejder vi for at 

kommunerne fremover målrettet begynder at udnytte de aktuelle muligheder for naturgenopretning, der 

følger med Den Grønne Trepart, og i bestyrelsen for Nationalpark Kongernes Nordsjælland, arbejder vi også 

for at få sat en renere Arresø højt op på dagsordenen.   

 

Foreningen til Å-gabets Bevarelse:  

Er i gang med istandsættelse af to af de gamle fiskerbygninger ved Å-gabet. Halsnæs 

Kommune vil leje sig ind i den ene af bygninger. 

Har foreslået at stedet kan formidle et eventuelt naturgenopretningsprojekt omkring Arresø. 

 

DOF:  
Status for udpegningsgrundlagets 4 ynglefugle: Rørdrum kræver rørskov med vand i 
bunden. I 2024 var der pga. forhøjet vandstand 4 paukende hanner i Arresø, hvilket ikke er 
observeret siden 2008. I 2025 er vi så tilbage i den sædvanlige gænge med 1 rørdrum i 
Arresø og 1 i den nordlige del af Ellemosen.  Bestanden af Rørhøg er stabil med 10 ynglepar 
i Arresø og 12 ynglepar i alt, hvis Ellemosen og Holløse Bredning medregnes. Der er kun 
med sikkerhed 1 par Havørn i området (i Nejede Vesterskov) efter at Auderød Skov blev 
opgivet som ynglelokalitet. Der er også kun 1 par Isfugl, hvilket er påfaldende. Så sent som 
2019 var der 7 par, og bestanden regnes ifølge DOF’s fugleovervågning for at være stabil på 
landsplan siden 2013. 
Grøn Trepart: Har fyldt meget i 2025 - også hos DOF.  Generelt er DOF’s forslag til 
udtagninger blevet godt modtaget af såvel kommuner som DN. I Nordsjælland har vi indtil 
videre peget på i alt 41 områder i begge vandoplande. Heraf ligger de 17 i oplandet til selve 
Arresø, og det drejer sig langt overvejende om lavbundsområder i ådalene. I forhold til de 
omlægningsplaner, der nu ser dagens lys, er der god overensstemmelse svt. Halsnæs og 
Hillerød Kommune. 
Auderødlejren: DOF har afgivet høringssvar i forbindelse med Halsnæs Kommunes 
udkast til § 25-tilladelse for feriecenter i Auderødlejren. Overordnet set er vi bekymret for, 
at planerne vil medføre en negativ påvirkning af fuglelivet - ikke mindst arterne på 
Natura2000 områdets udpegningsgrundlag, og at feriecenteret i øvrigt er i dårlig 
overensstemmelse med intentionerne om fredningen af Arrenæs. 
Ørnens dag: Er et landsdækkende arrangement, som i Nordsjælland afholdes ved 
Pøleåens udløb i Arresø, i år d. 22-02-2026. DOF Nordsjælland og Ørneklubben 
(foreningens afdeling for børn) er faste deltagere. På trods af vejrforholdene var der ca. 200 
deltagere, og der blev bl.a. set 4 havørne. 
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Friluftsrådet:  

Nævner at Kystvandrådet også har en aktie i tankerne omkring ren Arresø. Kystvandrådet 

ser på Arresø som et depot, hvor udledning til Roskilde Fjord er på bordet. D. 12. marts 

holder Kystvandrådet møde i Roskilde. Friluftsrådet deltager. 

 

Danmarks Sportsfiskerforbund:  

Godt lystfiskeri - nu og i fremtiden. Arbejdsgruppen har fået lavet PFAS undersøgelser af 

sandart. Grænseværdierne er ikke overskredet, så fiskene kan spises. Gruppen arbejder 

for at de fisk der fanges skal registreres. Skal der være en bag-limit. Arbejdsgruppen 

udvides til at dække hele Nordsjælland og ikke kun fiskeriet i Arresø. 

Der arbejdes for en mere fleksibel ordning i forhold til motorsejlads/tilladelser. Gruppen 

interesserer sig også for de 2,5 mio. kr. på Finansloven til Ren Arresø.  

 

Arresø Sejlklub:  

Fraværende 

 

Nordsjællands Landboforening:  

Afventer hvad den Grøn Trepart afføder. 

Bekymrer sig for høj vandstand i søen. 

 

KFUM-spejderne Arresøcentret:  

Er glade for den nye bro, og for den generelle mulighed for at benytte søen. 

 

Dansk Kano- og Kajakforbund:  

Er blevet spurgt om at være med i et projekt om inklusion omkring foreningerne ved 

Ramløse Havn. 

 

Dansk Sejlunion:  

Fraværende 
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Frederiksværk Ro- og Kajakklub:   

Auderødlejren planlægges at blive et feriecenter. Klubben har afgivet høringssvar til 

Halsnæs Kommune. Klubberne er bekymrede for den forventelige øgede trafik på Arrenæs 

og den øgede brug af Auderød Havn og faciliteterne der. 

Havnen mudrer til, og klubberne vil gerne undersøge oprensningsmuligheder. 

 
Arresøgruppen, grundejerforeningerne omkring søen:  
Bakker op om Ren Arresø-foreningens arbejde. Bekymrer sig om Auderød Havn i forhold til 
et muligt feriecenter. 
Arresøgruppen bakker op om at bevare Arresø, som et fredfyldt naturområde. 
 
Bekymrer sig også om fremtidige oversvømmelser på Sandet. 
10 grundejerforeninger  på Sandet er gået sammen om at starte et klimasikringsprojekt på 
Sandet. Grundejerforeningerne vil også søge mest indflydelse på de risikostyringsplaner 
kommunerne skal gennemføre for Arresø. 
 
 
Halsnæs Kommune:  

Halsnæs afventer finansieringen af udarbejdelse af risikostyringsplaner som der ikke er 

klarhed over i endnu. 

Er i mål med planlægningen af vådområdeplanlægningen. Diget ved Ryengen er ved at 

være færdigt.  

Arrenæsplanen er ved at være færdig. 

Arresø-shelteren – tænk over det til næste møde, hvor vi kan beslutte om den skal 

forlænges. 

 

Gribskov Kommune:  

Arbejdet med risikostyringsplaner er ikke startet op endnu, men holdet er ved at blive sat.  
Kloak-separering I Ramløse drøftes. Fokus på igangsættelser af et skitseprojekt ved 
Maglemose Å og Askemose Å (Arresø[1]oplandet) . 
Landvindingslaget Karsemosen har færdiggjort digerne jf. vedtægterne. Der er lagt 
gennemsnitlig en halv meter på en 2,3 km lang strækning. 
Kommunen har store problemer med bæverdæmninger i forhold til at overholde vandføringen, 
som er fastlagt i vandløbsregulativerne. Der skal træffes afgørelse herom, som giver en 
fremtidig praksis. 
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Hillerød Kommune:  

Risikostyringsplaner skal sikre infrastruktur og social risiko. Der et tidspres. Hillerød 

Kommune har ikke nogle risikoområder i Arresøoplandet ifølge FAR-kortet. 

Kigger på to konkrete områder i forhold til Grøn Trepart. 

 

Naturcenter Auderød Havn:  

Se under Frederiksværk Ro- og Kajakklub 

 

 

 

▪ Eventuelt 

•  

 

 

▪ Dato for kommende møde: 

Torsdag d. 4. marts 2027 


